
 
Campus de Marechal Cândido Rondon 

Centro de Ciências Agrárias – CCA 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado 

 

 

EDITAL Nº 08/2020 - PPGDRS 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA 

SELEÇÃO DE INGRESSO – 2021, DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL - MESTRADO E 

DOUTORADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL. 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - 

mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 601, de 09 de julho de 2013, publicada no 

D.O.U. em 10 de julho de 2013, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável - nível de mestrado; 
 

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa de Pós-

graduação de Desenvolvimento Rural Sustentável da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 

aprovado na 164ª Reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 30 de maio a 03 de junho de 2016; 
 

Considerando o Edital nº 07/2020 – PPGDRS, de 11 de setembro de 2020, de abertura das 

inscrições no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e 

Doutorado; 

TORNA PÚBLICO 
 

Art. 1º - A homologação das inscrições para ingresso, no Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração 

Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2021. 
 

1.1 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – MESTRADO 

 

 Candidato RG Resultado 

1 Adir Luiz Colombo 4.407.878-3 – SSP/PR   Homologado 

2 Ana Claudia Mioto Alves 

 Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-

PPGDRS - nenhum 

documento foi 

encaminhado) 

3 Ana Carolina Dalla Valle 11.079.615-3 – SSP/PR Homologado 

4 Christian Alan Bruch 10.432.277-8 – SSP/PR Homologado 

5 Cristina Elisabete Prediger Nonato 

da Silva 
5.228.923-8 – SSP/PR Homologado 

6 Daniel Felicio Nogueira Neto 14.646.804-9 – SSP/PR Homologado 

7 Eder Tiago Melo 6.195.962-9 – SSP/PR Homologado 

8 Fernanda Aline Gunkel 12.688.733-7 – SSP/PR Homologado 

9 Fernanda Binicheski Glowatzky 9.152.906-8 – SSP/PR Homologado 



10  Ivan Maurício Martins 27.162.242-8 – SSP/SP  Homologado 

11 Jaqueline Mendes 1.283.465-2 – SSP/PR     Homologado 

12 José Ademir Gomes dos Santos 7.691.406-0 – SSP/PR   Homologado 

13 Kerli Tatiane Grisa Simonetti 5.791.949-3 – SSP/PR Homologado 

14 Logan Mallmann 9.785.833-0 – SSP/PR Homologado 

15 Luiz Felipe Bini 

 

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-

PPGDRS - nenhum 

documento foi 

encaminhado) 

16 Marisete dos Santos Brandalize 9.266.789-8 – SSP/PR        Homologado 

17 Mayara Cereja Pastoriza 60.998.836-0 – SSP/SP   Homologado 

18 Nain Nogára 8.081.719-13 – SSP/RS    Homologado 

19 Paula Piccinin Paz Engelmann 6.623.428-2 – SSP/PR Homologado 

20 Rozane Aparecida Freire Boldrini 5.187.461-7 – SSP/PR Homologado 

21 Sandra Marli Dillenburger Hippler 6.048.921-1  – SSP/PR   Homologado 

22 Sirlei Lutz  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-

PPGDRS - nenhum 

documento foi 

encaminhado) 

23 Sirlei Terezinha Machry  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-

PPGDRS - nenhum 

documento foi 

encaminhado) 

24 Sonia Maria de Souza Correia  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-

PPGDRS - nenhum 

documento foi 

encaminhado) 

25 Sonia Schmoeller 10.203.550-0 – SSP/PR Homologado 

26 Tersio Abel Pezenti 9.940.146-0 – SSP/PR Homologado 

27 Tiago da Silva  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-

PPGDRS - nenhum 

documento foi 

encaminhado) 

  

1.2 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - DOUTORADO 

 

 Candidato RG Resultado 

1 Alessandro Faria Araújo 1.867.361-4 – SSP-PR   Homologado 

2 

Ana Beatriz Goes Maia Marques 

2007009250822– 

SSP/CE 

Homologado 

3 Ana Karlla Penna Rocha  7524212   - SDS/PE  Homologado 

4 André Luiz Picoli Herera  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

5 Antônio Marcos Diniz 4.370.864-3 – SSP-PR Homologado 

6 Carli Freitag 3.897.373-8 - SSP-PR     Homologado 



7 Carlos Eduardo Cereto 301791867 – SSP/SP Homologado 

8 Cheila Fátima Lorenzon 7060983439 – SSP/RS Homologado 

9 Cláudio Jorge Gomes da Rocha 

Júnior 

2002001181305–

SSP/AL 

Homologado 

10 Cleoson Moura dos Reis 

 Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

11 Deisi Lima Martins 7.791.341-6 – SSP/PR Homologado 

12 Eder Silva Cordeiro 8.094.306-7 – SSP-PR Homologado 

13 Elisiane Salzer  7.830.467 7  - SSP/PR Homologado 

14 Élister Lílian Brum Balestrin Fanin 7.512.406-6  - SSP/PR Homologado 

15 Érica Rodrigues 9.767.332-2 – SSP/PR Homologado 

16 Estela Maria Treméa 8.630.418-0 - SSP/PR Homologado 

17 Ethol Exime V946141 RNE Homologado 

18 Fernando Santos da Silva 10.451.960-1 – SSP/PR Homologado 

19 Gabriel Matsuda 9.578.029-6 – SSP/PR Homologado 

20 Gustavo Federico Apablaza  V829190 RNE   Homologado 

21 Irineu Frederico Feiden 4.689.316-6 – SSP/PR Homologado 

22 Ivonete do Carmo de Lourdes  8.603.040-3 – SSP/PR   Homologado 

23 Jaíne Daiane de Moura 

 Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

24 Janayson Rodrigues dos Santos 1.954.426 – SSP/AL      Homologado 

25 Jéssica Schwanke 10.246.756-6 – SSP/PR  Homologado 

26 João Maria Alves Ferreira 

 Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

27 Larisse Medeiros Gonçalves 

 Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 07/2020-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

28 Leonardo Balcewicz Junior 6.033.205-3 – SSP/PR Homologado 

29 Luiz Alves Feitosa Filho 3.161.482-1 – SSP/PR Homologado 

30 Luzia Corrêa Dunnemann 2901762-9 – SSP/AM    Homologado 

31 Márcia Hanzen 5.328.076-5 - SSP/PR Homologado 

32 Marcio Rodrigo Caetano de 

Azevedo Lopes 
11122550-79 – SSP/BA Homologado 

33 Pâmela Cichoski 10.583.952-9 – SSP/PR Homologado 

34 Raimundo Christian Oliveira 

Soares 

6786247 – SSP/PA   Homologado 

35 Renan Silva Ferreira 7244887 – SDS/PE Homologado 

36 Ronie Peterson Silvestre 412422 SSP/RO        Homologado 

37 Sérgio Luiz Salvadori 1.896.427-9 – SSP/PR    Homologado 

38 Taiane Aparecida Ribeiro 

Nepomoceno 
12.332.310-6 – SSP/PR Homologado 

39 Tatiane dos Santos 7104905794 – SSP/RS Homologado 

40 Wagner Lopes Klein 4.961.514-0 – SSP/PR Homologado 

41 Zacarias Távora 8.752.620-8 – SSP/PR Homologado 



2. DOS RECURSOS  

Recurso ao Resultado da Homologação para a Seleção/2021, deverá ser encaminhado ao 

Coordenador do PPGDRS, por e-mail - rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br, até às 12horas do 29 

de outubro de 2020. 

 

3. DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

A primeira etapa consiste na análise do projeto de pesquisa, de caráter eliminatório e 

classificatório, em uma escala de 0 a 100, o candidato deverá atingir nota mínima de 60 (peso 4, 

no cálculo da nota final do processo de seleção), sendo o resultado divulgado em Edital, a ser 

publicado no dia 10 de novembro de 2020. 
 

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (45)3284-7916, e-mail 

rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br ou rondon.ppgdrs@unioeste.br. 

 

Publique-se. 

 

Marechal Cândido Rondon, PR, 27 de outubro de 2020. 

 
Prof. Dr. Wilson João Zonin 

Coordenador do PPGDRS 

Portaria nº 4882/2018 – GRE 

mailto:rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

